
QUINTA-feIrA, 26 de NOVeMBrO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP 
nº. 019/2009-SEGUP, pelo critério de menor preço, a empresa 
abaixo discriminada. 
Empresa:  AFFAIR SYSTEM TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
Item.....:  1.  
Belém,  24 de novembro de 2009.
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Segurança Pública 

cONTRATO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 46875

Errata da Publicação Nº 42885
Contrato: 19/2009
Objeto: Serviços de Engenharia Elétrica para a confecção de 01 
(uma) malha de Aterramento com 12 (doze) Hastes cobreadas de 
2,4M de comprimentos por 5/8” de diâmetros, interligadas entre 
si e a cada 03 (três) metros, fazendo um retângulo, conexão da 
nova malha a um quadro de barramento de terra a ser instalado 
e aterramento dos 03 (três) quadros de distribuição existentes a 
partir do quadro de barramento de terra do Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará - IESP.
Valor Total: 12.412,03
Data Assinatura: 10/11/2009
Vigência: 10/11/2009 a 09/02/2010
Dispensa: 10/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128121147300000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado: SANTOS BARATA & CIA LTDA
Endereço: Travessa WE-49 (Cidade Nova IV/VIII), 122
CEP. 67133-320 - Ananindeua/PAComplemento: Conjunto Cidade 
Nova
Email: trioserviços@oi.com.br
Telefone: 9132630243 Fax: 9132630243 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DISPENSA DE lIcITAçãO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 46863

Errata da Publicação Nº 42858
Dispensa: 10/2009
Data: 09/11/2099
Valor: 12.412,03
Objeto: Contratação de Serviço de Engenharia Elétrica para a 
Confecção de 01 (uma) Malha de Aterramento com 12 (doze) 
Hastes Cobreadas de 2,4 Metros de Comprimentos por 5/8” de 
Diâmetros, interligadas entre si e a cada 03 (três) Metros, fazendo 
Um Retângulo, Conexão da Nova Malha a Um Quadro de Barramento 
de Terra a ser Instalado e Aterramento dos 03 (três) Quatros de 
Distribuição existentes a partir do Quadro de Barramento de Terra 
do Instituto de Ensino de Segurança Pública – IESP.
Fundamento Legal: Artigo. 24, inciso I, e artigo 26, inciso I da 
Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações posteriores.
Data de Ratificação: 09/11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06128121147300000    339039                     0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SANTOS BARATA & CIA LTDA
Endereço: Travessa WE-49 (Cidade Nova IV/VIII), Bairro: 
Coqueiro, 122
CEP. 67133-320 - Ananindeua/PA
Email: trioserviços@oi.com.br
Telefone: 9132630243 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

HOMOlOGAçãO
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 47110

PREGãO ElETRONIcO Nº 024/2009-SEGuP
HOMOlOGAçãO

Considerando que a tramitação do processo nº 2009/72442, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAUJO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
024/2009-SEGUP, pelo critério de menor preço global, a empresa 
abaixo discriminada. 
Empresa:  EDITORA  PROGRESSIVA LTDA.
Lote ....:   1    
Belém,  24 de novembro de 2009.
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO
Secretário de Estado de Segurança Pública 

DIÁRIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 47252

PORTARIA: 778/2009-DG
Objetivo: CAPACITAR SERVIDORES PARA USO DO PORTAL 
“INFOSEG”.
Fundamento Legal: DEC. Nº 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57806831/FABIO MEIRELES BRAGA (CB/PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2009 a 24/11/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 47231

PORTARIA: 777/2009-DG
Objetivo: CAPACITAR SERVIDORES PARA USO DO PORTAL 
“INFOSEG”.
Fundamento Legal: DEC. Nº 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
228761/ANTONIO CARLOS DOS SANTOS SILVA (CB/PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2009 a 24/11/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 47222

PORTARIA: 776/2009-DG
Objetivo: CAPACITAR SERVIDORES PARA USO DO PORTAL 
“INFOSEG”.
Fundamento Legal: DEC. 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571892471/JEFFERSON JOSE GARCIA NEGRÃO (SD/BM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2009 a 24/11/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 47243

PORTARIA: 778/2009-DG
Objetivo: CAPACITAR SERVIDORES PARA USO DO PORTAL 
“INFOSEG”.
Fundamento Legal: DEC. Nº 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57806831/FABIO MEIRELES BRAGA (CB/PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/11/2009 a 24/11/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

DIÁRIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 47209

PORTARIA: 775/2009-DG
Objetivo: CAPACITAR SERVIDORES PARA USO DO PORTAL 
“INFOSEG”.
Fundamento Legal: DEC. 2.819/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55931901/SANDRO MARCELO ALCANTARA POMPEU (CB/PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/11/2009 a 24/11/2009<br
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

PORTARIA Nº 181 / 2009-DGPc/PAD/DIVERSOS, 13/11/09
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 46856

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 008/2009-CPPAD, de 
09-11-2009, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES Presidente 
da Comissão, em que solicita a redesignação da comissão para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 027/2009-
DGPC/PAD, de 07-07-2009, publicado no DOE nº 31.463, de 17-
07-2009, em razão do prazo concedido ser insuficiente para a 
conclusão do referido processo;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, MARIA JOAQUINA 
PEREIRA, Delegadas de Polícia Civil e REGINALDO LIMA DA 
CRUZ – Escrivão de Polícia Civil, respectivamente Presidente 
e Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 

027/2009-DGPC/PAD, de 07-07-2009, assegurando o prazo 
razoável para a conclusão do Processo, consoante o inciso 
LXXVIII da Constituição Federal;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências para o pleno  
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 182 / 2009-DGPc/PAD/DIVERSOS, 16/11/09.

NúMERO DE PuBlIcAçãO: 46858
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 012/2009-CPPAD, 
de 13-11-2009, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 018/2009-DGPC/PAD, de 18-05-2009, publicado no DOE 
nº 31.424, de 22-05-2009, em razão do prazo concedido ser 
insuficiente para a conclusão do referido processo;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, ROBERTO CARLOS DA 
SILVA QUEIROZ – Delegados de Polícia Civil e REGINALDO LIMA 
DA CRUZ, Escrivão de Polícia Civil - respectivamente Presidente 
e Membros, para dar continuidade aos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
018/2009-DGPC/PAD, de 18-05-2009, assegurando o prazo 
razoável para a conclusão do Processo, consoante o inciso 
LXXVIII da Constituição Federal;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 184 / 2009-DGPc/PAD/DIVERSOS, 20/11/09.

NúMERO DE PuBlIcAçãO: 46862
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações posteriores (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 028/2009-CPPAD, de 
10-11-2009, da lavra da DPC IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES 
- Presidente da Comissão, em que solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 012/2009-DGPC/PAD, de 17-03-2009, publicado no DOE 
nº 31.387, de 27-03-2009, em razão do prazo concedido 
anteriormente ser insuficiente para a conclusão do referido 
processo;
R E S O L V E: I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES, IZABEL PEREIRA 
GOMES, Delegados de Polícia Civil e MÁRCIA BATISTA DE 
OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil - respectivamente Presidente 
e Membros, para dar continuidade dos trabalhos apuratórios, 
visando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
012/2009-DGPC/PAD, de 17-03-2009, assegurando o prazo 
razoável para a conclusão do Processo, consoante o inciso 
LXXVIII da Constituição Federal;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências para o pleno  
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NúMERO DE PuBlIcAçãO: 46799

Errata da Publicação Nº 46479
Portaria: 1486-DF
Objetivo: A fim de executar a condução de presos de justiça até 
o Fórum da Comarca de Xinguara


